
DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-71

L'anno 2019 il  giorno 24 del  mese di  Luglio  il  sottoscritto  Patrone Luca in  qualita'  di  
dirigente di Direzione Progettazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO ALL’ING. GIANLUCA PELLE DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
LO SVOLGIMENTO DELLA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI “ STABILIZZAZIONE 
E MESSA IN  SICUREZZA DELLE FRANE DELLA VAL FAGAGLIA,  NEL TRATTO A 
MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA PRA” Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016. (CUP B38H17000150005– CIG Z62292AEEB– 
MOGE 20038)

Adottata il 24/07/2019
Esecutiva dal 26/07/2019

24/07/2019                                                           PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-71

OGGETTO PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO ALL’ING. GIANLUCA PELLE DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
LO SVOLGIMENTO DELLA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI “ STABILIZZAZIONE 
E MESSA IN  SICUREZZA DELLE FRANE DELLA VAL FAGAGLIA,  NEL TRATTO A 
MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA PRA” Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016. (CUP B38H17000150005– CIG Z62292AEEB– 
MOGE 20038)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del RUP Giorgio Grassano

Premesso che: 

 - il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo 
per le aree sottoutilizzate (FAS) di cui all’art. 61 della legge 27 dicembre 2002, n. 289 
(legge finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo svilup-
po e la coesione (FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme 
degli interventi aggiuntivi a finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e so-
ciale tra le diverse aree del Paese;

 - la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) e sue successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il  
periodo di programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente inter-
venti per lo sviluppo, anche di natura ambientale;

 - la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dota-
zioni finanziarie in base alle quali devono articolarsi i Patti per lo sviluppo, nonché le re -
gole di funzionamento del FSC;

 - con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017 la Giunta Comunale ha preso atto della stipula,  
in data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



economico, la coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presi-
dente del Consiglio dei Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;

 - con Deliberazione n.178 del 25 giugno 2019 la Giunta Comunale ha preso atto della sti -
pula, in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sotto-
scritto dal Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

 -il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 
662 è da intendersi come accordo tra Amministrazione Centrale e Città attraverso cui le 
Parti si impegnano a collaborare sulla base di una ricognizione programmatica delle ri-
sorse finanziarie disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative oc-
correnti, per la realizzazione degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collega-
ti; 

 -la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazio -
ne di ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropo-
litana di Genova viene assegnata una dotazione finanziaria di euro 110.000.000;

 -per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 
aprile 2017 è stato approvato il Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il  
Comune di Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribui-
sce al Comune di Genova risorse pari a euro 69.000.000;

 - con delibera CIPE n. 26/2018 sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbliga-
zioni giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine 
finanziario dal 31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

Premesso inoltre che:

è intendimento della Civica Amministrazione realizzare i lavori di messa in sicurezza idro-
geologica e regimazione idraulica presso diversi settori della Val Fagaglia, laddove sus-
sistono situazioni di dissesto idrogeologico e cattiva regimazione delle acque di corriva-
zione superficiale, che hanno determinato situazioni di criticità alla carreggiata stradale e 
rischio per la pubblica incolumità;

 l’Assessorato ai Lavori Pubblici, ha affidato alla scrivente Struttura Geotecnica ed Idrogeo-
logia l’incarico per la progettazione degli interventi di ripristino e messa in sicurezza dei 
settori;

con deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 09.05.2019 è stato approvato il pro-
getto definitivo dei lavori in oggetto; 

è necessario procedere alla redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto, com-
prensivo della progettazione strutturale delle opere previste e del Piano di Sicurezza e 
Coordinamento (PSC), di cui all’art. 100 D.lgs. 81/2008;

a norma dell’art. 91 D.lgs. 81/2008 il PSC deve essere redatto dal coordinatore per la pro-
gettazione, dotato dei requisiti professionali di cui all’art. 98 del citato Decreto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di sicurezza, è altresì 
necessario provvedere alla nomina di un tecnico in possesso di specifica abilitazione, 
così come disposto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08, cui affidare l’incarico di Coordinatore per 
la Sicurezza in fase di esecuzione delle opere in oggetto.

è stato stimato l’importo necessario per provvedere all’affidamento di incarico a professio-
nista esterno, sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al D.M. 17.06.2016, in Euro 
27.792,53, comprensivo di spese ed esclusi contributo previdenziale INARCASSA (4 %) 
ed IVA (22%);

 in ragione dell’importo stimato del servizio, inferiore ad euro 40.000,00, è possibile proce-
dere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  
D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza 
e rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. cit;

 l’affidamento di cui trattasi è avvenuto con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art.95, 
comma 4, lett.c), trattandosi di servizio di natura tecnica di importo inferiore a 40.000,00 
euro;

Considerato che:

per tale tipologia del servizio non esistono Convenzioni CONSIP S.p.A., tuttavia detto ser-
vizio risulta acquistabile sulla piattaforma telematica MEPA della stessa, nell’ambito del 
Bando denominato “SERVIZI” – “Servizi Professionali – Architettonici, di costruzione, in-
gegneria e ispezione e catasto stradale”;

a tal fine, in data 18/06/2019, nel rispetto dei principi di rotazione e parità di trattamento, è 
stata attivata apposita Trattativa Diretta per l’acquisizione del servizio di che trattasi ri-
volgendo una richiesta di offerta a tre soggetti iscritti nella suddetta Categoria di Abilita-
zione, indicando come criterio per l’affidamento, in ragione dell’importo previsto dello 
stesso (inferiore ai 40.000,00 euro), il minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. 
c) del Codice;

 i soggetti invitati a presentare offerta tramite la suddetta piattaforma sono i seguenti:

• Dott. Ingegnere Davide Barilli;
• Dott. Ingegnere Daniele Canale;
• Dott. Ingegnere Gianluca Pelle;

allo scadere del termine per la ricezione delle offerte, fissato per il giorno 01/07/2019 alle  
ore 18.00 risultavano pervenute le seguenti offerte: 

• Ing. D. Barilli - non ha presentato alcuna offerta;
• Ing. D. Canale ha offerto l’importo di 22.790,00 pari ad uno sconto percentuale di 

18,00%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• Ing. G. Pelle ha offerto l’importo di 21.928,31 pari ad uno sconto percentuale di 
21,10%; 

 la miglior offerta risulta pertanto quella dello Studio di Ingegneria dell’Ing. Gianluca Pelle  
che, in base al curriculum vitae presentato, risulta essere in possesso dei requisiti ne-
cessari per l’espletamento dell’incarico in oggetto e, in particolare, di un attestato in cor-
so di validità relativo all’aggiornamento periodico previsto dall’art. 98 D.Lgs. n. 81/08;

 l’importo del servizio di cui trattasi viene pertanto a determinarsi in Euro 21.928,31 (ven-
tunmilanovecentoventotto/31) oltre a contributi previdenziali al 4% pari a Euro 877,13 
(ottocentosettantasette/13) e oneri fiscali al 22% per  Euro 5.017,20 per  totale comples-
sivo di Euro 27.822,64 (ventisettemilaottocentoventidue/64).

Dato atto che:

 l’offerta di cui al punto precedente risulta congrua, sulla scorta delle tariffe professionali di  
cui al D.M. 17.06.2016 e del ribasso offerto, nonché in rapporto all’oggetto dell’incarico e 
all’ammontare delle opere oggetto dell’appalto dei lavori;

 la spesa complessiva di  Euro 27.822,64 (ventisettemilaottocentoventidue/64) relativa al 
servizio di cui trattasi, trova copertura finanziaria nell’ambito del  “Patto per lo Sviluppo 
della Città di Genova”, formalizzato con atto del 8 Aprile 2019;

 il presente affidamento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016, al  
positivo esito degli accertamenti richiesti e - da tale momento - si potrà procedere alla  
stipula del contratto mediante ordine elettronico generato automaticamente dal sistema 
telematico del Mercato Elettronico;

per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett.b) del D. Lgs. 50/2016, al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto;

 il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo ai sensi dell'art. 
147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001;

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune;

Visti gli articoli 107, 153, comma 5, e 192 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti gli artt. 36, comma 2, lett. a) e comma 6, 58 del D.lgs. 50/2016;

Visto l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista  la  delibera  CC  n.  7  del  24.01.2019  con  cui  sono  stati  approvati  i  documenti 
previsionali e programmatici 2019/2021; 

Vista la delibera di GC n. 30 del 14.02.2019 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2019- 2021;

                                                  DETERMINA

1) di  affidare  direttamente,  tramite  trattativa  diretta  su  MePA,  ai  sensi  dell’art.  36 
comma 2,  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  per  le  motivazioni  di  cui  in  premessa, 
l’incarico  professionale  per  lo  svolgimento  della  progettazione  strutturale  e 
coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dell’intervento di “stabilizzazione e 
messa in sicurezza delle frane della Val Fagaglia, nel tratto a monte di Via Villini  
Negrone a Genova Pra’”  allo Studio di ingegneria dell’Ing.  Gianluca Pelle, P.IVA. 
03571230105 con sede legale in Salita Costafredda 34 16138 Genova GE, (C.BB. 
41130)  per  Euro  21.928,31  (ventunmilanovecentoventotto/31)  oltre  a  contributi 
previdenziali al 4% pari a Euro 877,13 (ottocentosettantasette/13) e oneri fiscali al 
22%  per   Euro  5.017,20   per   totale  complessivo  di  Euro  27.822,64 
(ventisettemilaottocentoventidue/64);

2)  di  dare  atto  che,  per  le  ragioni  espresse  in  premessa,  la  spesa  di  cui  al  punto 
precedente risulta congrua;

3) di subordinare l’efficacia del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del 
D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  avvenuta  verifica  positiva  del  possesso dei  requisiti  richiesti  di 
carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e di prevedere l’annullamento 
dell’aggiudicazione  nel  caso  in  cui  dai  controlli  effettuati  sui  predetti  requisiti  si 
riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause 
ostative alla stipula del contratto;

4) di mandare a prelevare la somma di Euro 27.822,64 al capitolo 75754  c.d.c. 2223.8.05 
“”Idrogeologico  –  Manutenzione  Straordinaria””  del  Bilancio  2019,  -   C.O.  34093.2.3  - 
CRONO  2019/322  -  P.d.c.  2.2.1.9.10  -  mediante  riduzione  di  pari  importo  dell’IMPE 
2019/7757 ed emissione di un nuovo IMPE 2019/9532;

5) di dare atto che la spesa di Euro 27.822,64 è finanziata nell’ambito dei finanziamenti di  
cui al Patto per la Città di Genova (Acc. 2019/1243);

6) di provvedere, a cura del Direzione Progettazione agli adempimenti relativi alla stipula 
del  contratto  di  cui  al  precedente  punto  1)  -  tramite  il  portale  www.acquistinrete.it  – 
demandando al competente ufficio della Direzione Servizi Amministrativi e Pianificazione 
Opere Pubbliche la registrazione dell’atto stesso in adempimento alla comunicazione della 
Direzione Stazione Unica Appaltante e Servizi Generali n° 366039 in data 5.12.2014;

7) di dare mandato alla Direzione Progettazione per il pagamento, con atto di liquidazione 
digitale a seguito di presentazione di regolare fattura in formato elettronico, con le modalità 
previste dallo stipulando contratto e nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



8) di dare atto che il presente incarico non rientra tra quelli disciplinati dal regolamento per  
il  conferimento di incarichi, approvato con deliberazione G.C. n 250/2007 e successive 
deliberazioni G.C. 162/2008 e G.C. 215/2015, in quanto ricompreso nella casistica di cui  
all’art.  1 c.  4 Lett.  A del Regolamento medesimo e, in particolare affidato ai  sensi  del  
D.Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che sarà data esecuzione al disposto di cui all’art 1, comma 173, della 
Legge n. 266/2005;

10) di pubblicare, il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul 
sito web istituzionale del Comune di Genova/sotto sezione Amministrazione trasparente; 

11) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di 
interessi, in attuazione degli artt. 42 del D.Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

12) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali.

Il Dirigente
Arch. Luca Patrone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-188.0.0.-71
AD OGGETTO 
PATTO PER LA CITTA’ DI GENOVA FINANZIATO CON RISORSE F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE 2014-2020. 
AFFIDAMENTO ALL’ING. GIANLUCA PELLE DELL’INCARICO PROFESSIONALE PER 
LO SVOLGIMENTO DELLA PROGETTAZIONE STRUTTURALE E COORDINAMENTO 
DELLA SICUREZZA IN FASE ESECUTIVA DELL’INTERVENTO DI “ STABILIZZAZIONE 
E MESSA IN SICUREZZA DELLE FRANE DELLA VAL FAGAGLIA, NEL TRATTO A 
MONTE DI VIA VILLINI NEGRONE A GENOVA PRA” Affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera a) D.Lgs. 50/2016. (CUP B38H17000150005– CIG Z62292AEEB– MOGE 
20038)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile















�������� ��	
�	����	���
�����������������	����
������������������������������������� ���!���"��������#�������$%�&�	�%������'������%()

�����*��+++�������������
��������������	������������ ���

,-./0.01023.4251/06752801790:588402-.51;9/<4=5==415
>2?5?2594

@ABCB1DE1?4F?201GHDIJ1ABK?81LHMGHDI15N1ABCB1DOP1Q5.1PD10==0R951GHDPS

T�	����&�		U�������T(�
GLHHHH

����������&U������
V=9F==F951@WS

X�����������	�Y�	����&�		U�������X(����%�Z������T [�\B\PDOO]̂

_9-Q01Q41/067.5884=̀

������a������a���	��&�		��������
V=9F==F95J1b7595142:9-8=9F==F9-.417F2=F-.4

c��$���c�����������������&���������������������� �	��� �����		����T�����
������������	����	���Y��������	�&������&�		��������&�
��&�a����&�����������&������������X��� �X��������������� �����	�&������&����&�����&����������

������&�������
����� �&������

���������T�����
������������	����	���Y��

d��&��&��
���	�����e��d(*�HB\H

f958=-g40241-::4Q-=5

f90?5==-g40251Q5:424=4h-

i'�����*�j�	�a���������	������
�
�� �k	�'�����������
� ���	
�	��&�		��������������&��	��������� ��Y����	��j�	�a������		�
����	�a����&�		����������a����j�	�a������		�����������������������$ �
������ �	��������( �'( �&( ��( ��(�&�X�j��������������� 

������ �	��������(�&�X�j��������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*���m�(�[�OHGGBGO

i'����%*����
��	�����&��
�����Y����������a���	��������$ �
������ �	��������( �&�X�j��������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*�����(�[�GGPBOI

i'����"*�k	�
�����aa����������&��Y����	����	��� ��������������
����������Y� �i��&����
����
��������$ �
������ �	�������	( 
�( ��( �&�X�j��������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*���$�(�[�]\PB]P

i'����m*�c
�����&��
������� �������	�������
��	��&U����	���������$ �
�����% �&�X�j�����������������$ �&�	������%����������m 
�		������nn�(m
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*�����(�[�DLIOBGH

f90?5==-g40251585/F=4h-

i'������*�j�	�a���������	�������
��	����
�� �k	�'�����������
� ���	
�	�����
���Y�������%% �
������ �	��������( �'( �
( �&( �&�X�j�
������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*�����(�[�GI]DBO\

i'������*�X����
�	����
��������Y����&�
�����Y�������%� �
������ �	�������
( �&�X�j��������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*���%�(�[�G\HOB\L

i'�����%*��������������
����������Y� �i��&����
����
� �k	�
�����aa�����Y����	����	��� �i��&���&�		U�
�&�a�����
����	�
&�		��o�����e�&�����&�����������%% �
������ �	��������( ��( ��( �&�X�j��������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*���%�(�[�IEHBPE

i'�����$*�c
�����&��
������� �
�����	�������
��	��&U����	�� �
������������������%% �
������ �	�������	( ��( �&�X�j��������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*�����(�[�GGPBOI

i'�����"*�X����&�������a����&�		U�����������%% �
������ �	��������(�&�X�j��������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*����"(�[�LL]BIO

i'������*�X�������a����������	����
���&�������������a����&�		��������a�������
��	����
���������� �
������ �&�	������%�����(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*���%�(�[�IEHBPE

i'������*�X����&��c�
���aa��������&������������%% �
������ �	��������( �&�X�j����������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*�����(�[�GGPOBL]

p85/Fg40251Q541.-h094

i
����*�����&�������&�		����
���aa�������
�a����������"� �&�X�j����������(
�T*�"��������#�X*���%�l�#�d*�����#�i*���"�(�[�LL]IBOO

X�����a���*�i'�������$ �����$( �i'����%����%�$�( �i'����"��m�%�m%( �i'����m��� "�$���( �i'��������� �m��$�( �i'��������� ��$��"( 
i'�����%������%�( �i'�����$����%�$�( �i'�����"��""m��$( �i'������������%�( �i'��������� �%$�"m( �i
������" "m��$$( 

���������	������&���������&��������X(�q�T�#�X�#�d�#�i(��

GGJGPOBHP

c�������������

�����������������������"���l�&�	��X(�

LJLL]BLH

��$

�



�������� ��	
�	����	���
�����������������	����
������������������������������������� ���!���"��������#�������$%�&�	�%������'������%()

�����*��+++�������������
��������������	������������ ���

�����������,��	�*��� �%$��%�-�" "".�"�

/01234254246789

:;<;=:>?@

A842B25BC5D67D272

�	�
�������EF�&����������'����&�������G�&������������'��������H�����������

�	�����������I�&�������J��	��D2K425B87785KCLM2785D648M23C85D2012L8L4C57N21836 �G��&�O�&�������		��'����&�	����O���O��&���������� �����		��'����&�	

�����O��	��&���		�������&��&���,�������
���O����
�		��&��� ��O�����	�
�'�	� ���		��'����&���
�������&��
����		����O�	��P�������$%����%���'�		�P���&�(
�		�������	�����	�����Q�����	��������,������	���O���&������������������	��
�����G�
�������&�����		R��������
���	����O��&�		������� �����������
��O� ���������&�		��������,���Q

�	�����������S ���	���O���		��D20178KKC4T5B87765138K46UC2L8 �G��&�O�&���������
���
���
�����������&�����,������,���	����		��'����&���
�������&�

����		����O�	��P�������$%����%���'�		�P���&�(��		�������	�����	������

�	�����������V ���	���O���		�����
���
��W�&�		��������,��� �G��&�O�&���������
���
���
���������&R�������		����O�	��P����		�������	�����	������

�	�����������'����F ����	�
�����	�
�����&�		������	��
���������
��������	R��������		��'����&���
�������&��
����		��X�O�	��P��
����$%����%���'�		�P���&�(��		����� �G�&����&�		R����������*�FYZ<Z@[\Z]I

�̂����������&�		������	��
���������
��������	R�����������������_��"������	�����������̂�����̀�����������	�O�	����&�	�����������̂�
�������&�����
��	����������

�	�D2018LK2�EF�G�&����������&�		�������������&������&����������	�
�����&�		������	��
���������
��������	R������a ��	�����������b�
�������&���
�	����&��&��
���	�����W�&�		��������,��� ��	�����������c�
�������&�����		�����
���
��W�&�		��������,����&���������'�����		������	��
��������

��������	R���������	�����������'����̂ ���
�&��	R�����������
��������*�EFY5deIfSfVfFg

!R��������&�		��K18K8585B8M7C52L83C56DD8KK23C�G����'�	������������������������Q�����������&����������������_�����������G�&��������������������
�����������	��"h�&�	�
������Q�����������&�����������������������������_��"���������G�&��������������������������������	���h�&�	�
������Q
����������&����������������&�������������������������		�����
����	��&��������������������	�,����	�����������	��������	�,����(�

Z<i

j24851835k2DC50l74C178

��(�!����������&�		��������,������'�����
���c���������c���������������
��� ��	������� �&�	�������&���'��������������������&������O����
m�		�������������	�����&�	���������������������������	�,�����	����'	����

��(�̂����	
���������,��� ��O�&�,�����
��������&����������	�����������c�O����&��������������������	�,������	�����������̂�O������
�	
�	�������

���
����
��	��� �����,����&�		���

�&�,��&��a��!�������������G�
���J�����������	���&����H�
��������&��O�	������	�������	��EFY5deIfSfVfFg

������O�&��	��������&�������	��
�����������
���
����
��	������	������������&��
�	
�	������������O�
���
�����
��������O�&�������
������������	�����$������ �&�O����������������O�
����	���	���

�%(��	��m�����m�̂ �̂�&�����'���
���������+����&��
�	
�	��&�������������
�� ��	����������
����
��O���� �
�������	
������������&������		��O�
�
c'���( ��	�����������������R���������,����&�	�
�	
�	��&�	�
��������̂ �����	��O�
����	���O��������	��� �&��������&��J��������O�����&�	������m�,�
b��	���������*��
���	����������$��������OO�����������(��������O�O���������,,�������&�		R��,�� ��	�
����&��
�������&��������	��� ��	���&��
�������
&��������������	�������	��G�J��		��&����
�	
�	�����	�����������̂�����
���
����
��	����

nkk8348LU85Kl77NlK25B875o2M7C25BC5D67D272

c���������	���&��
�	
�	����	��������,����
���������J�������������������������	�'������&�		����&�,����&��������������
�������������&�
��'������%
����

����O�������������������&��
����&�		��������O��O�������p���������
�������83323C�������KlMM83C08L4C�&���������� ��
��O���	�+�'������
����	��*+�'������q������������
����������(

!R����&��J���������	���&��
�	
�	��G�	�'���������������������O����������&�	�������	�����	���OO����,�

p�������,��������	���
�		�����������������	��&�����������	��b��&� ��	�&��������	��X��
���		� �	R��
���r	�O����	R����!�

�( ������O���&����	����������,��	���		�

�����,����&��J���������	���&��
�	
�	� ��������	�
����'���������O���		������	�,����&���	
������'	�������	�O���		R���������,����&�		�������


